

DAVID JIMÉNEZ GARCÍA



Periodista multimedia y grafista

Dirección: c/ Zamora 40, Barcelona, 08005

+34 608133611

david.patan@gmail.com

Perfil

Soy David Jiménez, periodista especializado en redacción de contenidos, corrección y edición de textos, infografía en televisión y web, maquetación y grafismo de revistas y diarios, producción audiovisual y edición de vídeos. En resumen, he ejercido todo tipo de responsabilidades en los medios de comunicación, tanto en el ámbito periodístico como en el gráfico. Gracias a ello, a reforzar mi vertiente multimedia, creo que soy una persona bastante polivalente. Me gusta trabajar en equipo y asumir la carga de trabajo que se considere conveniente para sacar adelante un proyecto. A parte, soy autor de blogmaldito.com, un blog sobre atletismo popular (*running*).

Habilidades comunicativas

- Prensa, web, radio, tv
- Redacción i edición
- Diseño e infografía
- Edición audiovisual

Habilidades digitales

- Photoshop, Illustrator
- Wordpress / CMS
- Millenium / InDesign
- HTML / CSS
- After Effects, Premier
- Carto / Flourish

Referencias y recomendaciones

Albert Montagut
Director /ADN
T. +34 628988260
amontagut@coolf.com

Carol Álvarez
Subdirectora /El Periódico
T. +34 667693075
carolalvarezmontesinos@gmail.com

Gerard Melgar
Jefe de cierre /El Mundo
T. +34 651161657
Gerard.Melgar@elmundo.es

Mònica Usart
Jefa de sección /8tv y RAC1
T. +34 679738140
musart@radiocat.net

Educación

- 2003 / 2008 Facultad de Comunicació (Universitat Autònoma de Barcelona)
Licenciatura en Periodismo
- 2003 / 2022 Otros
Curso Adobe d'After Effects, Illustrator y Premier (Microgestió)
Curso de Viz Artist (Vizrt Spain)
Curso de Periodismo de Datos y Flourish (Col·legi de Periodistes)
Ingles B2 (UOC)

Experiencia

2012 - 2021

Redactor

El Periódico

Descripción. Redactor de la sección 'Última hora'. Edición de textos, creación de contenidos periodísticos de actualidad y emisión de directos para la web.

2012 - 2021

Grafista, editor de vídeo, producción y redacción

8TV / RAC1

Descripción. 8tv: Grafismo (diseño corporativo del canal e infografía en los diferentes programas e informativos); producción audiovisual (edición de vídeo, creación del programa interactivo de la sección meteorológica); redacción y guionaje. **RAC1:** Refuerzo en grafismo y edición de vídeo para la web y colaborador del programa radiofónico UltraEsports.

2012 - 2019

Responsable de cierre

El Mundo

Descripción. Producción de la edición catalana del diario (última revisión antes de enviar a imprenta haciendo edición gráfica y corrección de texto); redacción de últimas horas (diario impreso y web), maquetación, diseño e infografía.

2006 - 2012

Responsable de cierre y redactor

Diario ADN

Descripción. Producción y supervisión de todas las ediciones del diario ADN, tanto a nivel informativo (redacción y edición) como gráfico (diseño e infografía). Redactor en la versión impresa y en la web en las secciones de Local, Cultura y Deportes.